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Wstęp 

Wentylacja awaryjna w obiektach budowlanych jest stosowana w przypadkach 

możliwości uwolnienia do pomieszczeń lotnych substancji palnych, toksycznych 

lub wybuchowych. Jest ona systemem odpowiedzialnym za jak najszybsze 

usunięcie tych substancji i zapobiegnięcie lub zminimalizowanie niekorzystnych 

skutków zdarzenia awaryjnego, a także za bezpieczeństwo ewakuacji osób 

znajdujących się w tej strefie, dostęp ekip ratowniczych, czy ochronę konstrukcji 

budynku. Te ogólne założenia, tytułem wprowadzenia do monografii, przedsta-

wiono w rozdziale 1.  

Zasadnicza część monografii prezentuje doświadczalne i modelowe projekty  

badawcze dotyczące systemów wentylacji awaryjnych prowadzone przez autorkę 

w latach 2013-2018. Dobór systemów do badań wynikał z doświadczeń 

zdobytych we własnej firmie konsultingowej, prowadzonej od 2003 roku. 

Autorka doświad-czała trudności w dostępie do wiedzy technicznej oraz częste 

luki i brak jedno-znaczności w obowiązujących normach, co utrudniało – lub nawet 

uniemożliwiało – prawidłowe projektowanie systemów. Potrzeba ujednolicenia 

zasad i norm (w skali Polski i Europy) stały się motywacją do podjęcia badań 

eksperymentalnych. W tym celu powołano zespoły badawcze, do których 

każdorazowo zapraszano wyspecja-lizowanych w badanej dziedzinie partnerów 

przemysłowych. W pierwszej kolejności poddano badaniom systemy wentylacji 

awaryjnej garaży na wypadek uwolnienia się z samochodu gazu LPG (rozdz. 2). 

Kolejne eksperymenty dotyczyły pomiesz-czeń akumulatorowni i badań na 

wypadek przekroczenia dopuszczalnych w nich stężeń wodoru (rozdz. 3). 

Obydwa doświadczenia były realizowane w pomieszcze-niach tymczasowo 

dostosowanych do potrzeb badań, udostępnionych przez part-nerów projektu.  

Ze względu na zupełnie odmienne warunki prowadzonych prac, na szczególną 

uwagę zasługują badania dotyczące wentylacji awaryjnej przestrzeni atrialnych 

i klatek schodowych na wypadek pożaru (rozdz. 4), które zostały zrealizowane 

w nowym Laboratorium Dymu LabFactor Wydziału Inżynierii Procesowej 

i Ochrony Środowiska Politechniki Łódzkiej. Laboratorium zaprojektowano 

w 2015 r. specjalnie pod kątem prowadzenia eksperymentów oraz demonstracji 

przebiegu procesów wentylacji awaryjnej. Jest ono najnowocześniejszym tego 

typu obiektem w Europie i bez wątpienia przyczyni się do rozwoju badań nad 
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wentylacją pożarową, jak i poniesieniem poziomu kształcenia kolejnych grup 

specjalistów na szczeblu studiów inżynierskich, magisterskich i doktoranckich. 

Autorka składa podziękowania władzom Wydziału za zaakceptowanie przedsta-

wionego projektu Laboratorium oraz za wyrażenie zgody na jego realizację. Ser-

deczne podziękowania kierowane są także do wszystkich firm partnerskich, które 

zgodziły się zaangażować w poszczególne projekty badawcze i zostały wymienione 

we wstępach do kolejnych rozdziałów.  

Celem monografii jest podsumowanie dokonań autorki na polu badań zwią-

zanych z wentylacją awaryjną. Może ona służyć jako praktyczne źródło wiedzy 

technicznej do projektowania opisanych systemów w obszarach, które dotychczas nie 

były szczegółowo zbadane. Pomocna w realizacji celu może być bogata szata 

graficzna – ponad 80 zdjęć i ilustracji z przeprowadzonych symulacji CFD oraz 

wykresów i tabel prezentujących wyniki badań. Autorka dąży do ich przedstawie-

nia z punktu widzenia udziału w ogólnej strategii ochrony przeciwpożarowej  

budynków, w których są one stosowane. Pracę kończy wykaz literatury, który sta-

nowi wybór najważniejszych, cytowanych w monografii pozycji dotyczących podjętej 

tematyki i zakresu badań. 




